
Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33140

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 1465/16 DE 01 DE JUNHO DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Realizar estudo técnicos, nos referidos municípios.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: AURORA DO PARÁ, CAPITÃO POÇO-PA
NOME DO SERVIDOR: ANTONIO CARLOS PEREA FREITAS
CARGO: COORDENADOR DE OUVIDORIA
ID. FUNCIONAL: 57176525-4
DATA INICIO: 15.05.2016
DATA TÉRMINO: 21.05.2016
QUANTIDADE: 6 e ½ (seis e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA

ORDENADOR

Protocolo 968710

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº. 001/2016 - PROGESP, DE 
19 DE MAIO DE 2016.

Dispõe sobre a atualização dos valores de Taxas, Emolumentos e 
Serviços cobrados no âmbito da Universidade do Estado do Pará.
.
A Pró-Reitoria de Gestão e Planejamento no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 4º da Resolução Nº 1054/04 de 
18/10/2004, considerando a necessidade de atualizar as Taxas, 
Emolumentos e Serviços no âmbito da Universidade do Estado 
do Pará, estabelece:
Art. 1º. De acordo com o Art. 8º da Resolução Nº1054/04- 
CONSUN, a correção pelo IPCA do ANEXO I, Tabelas I e II  da dita 
Resolução referente ao período de 01/01/2015 a 01/01/2016, 
utilizando o fator de correção de 10,6735%.
Art. 2º. Os valores a serem praticados a partir de 01/06/2016 
serão de acordo com as Tabelas I e II anexas a esta Instrução 
Normativa.
Art. 3º. Os casos omissos e as dúvidas em relação à aplicação 
desta Instrução Normativa serão resolvidos pela PROGESP.
Art. 4º. Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Carlos José Capela Bispo
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento

ANEXO I DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 
001/2016-PROGESP

PREÇO DE SERVIÇOS DA UEPA
TABELA I- ATIVIDADES ACADÊMICAS

DISCRIMINAÇÃO VALOR (R$)
1-GRADUAÇÃO                                                                                                                                     
1.1  Diplomas                                                                                                              
- Expedição da 2ª via

R$ 78,51

1.2  Histórico Escolar                                                                                                                                          
                       - 2ª via                R$ 17,00

1.3  Atestado, Declaração e outros 2ª via R$ 10,46

2. PÓS- GRADUAÇÃO                                                                                      
- Inscrição

A defi nir no Projeto 
do curso aprovado 
no CONSUN

- Expedição da 2ª via R$ 78,51

3. ATUALIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO                                                       
- Inscrição para seleção

A defi nir no Projeto 
do curso aprovado 
no CONSUN

- Expedição da 2ª via R$ 17,00
4- EXTENSÃO                                                                                                                                   
4.1 Cursos,Seminários, congressos, 
Ofi cinas,etc., promovidos pela Universidade                                                
Inscrição para seleção

A defi nir no Projeto 
do curso aprovado 
no CONSUN

- Expedição da 2ª via R$ 17,00

5. CURSOS LIVRES                                                                                    
- Inscrição para Seleção

A defi nir no Projeto 
do curso aprovado 
no CONSUN

 -Expedição da 2ª via R$ 17,00
6. MATRICULA ESPECIAL                                                                                      
- De graduado para complementação 
curricular

R$ 17,00

7. COLÇÃO DE GRAU                                                                                      
-Em data especial R$ 58,83

FONTE: IBGE-SÉRIE HISTÓRICA
OBS:   PERIODO DE 01/01/2015 a 01/01
/2016                               ÍNDICE- IPCA 
FATOR 1.106735/10,6735%

ANEXO I DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 
001/2016-PROGESP

PREÇO DE SERVIÇOS DA UEPA
TABELA II - CEDÊNCIA DE INSTALAÇÕES
DISCRIMINAÇÃO VALOR ATUAL (R$)
1. AUDITÓRIO COM AR 
CONDICIONADO

R$ 103,16

2.INSTALAÇÕES ESPORTIVAS Taxa para Eventos/Hora
      2.1 Ginásio Coberto Diurna Noturna
            a)   Esportivo R$ 183,25 R$ 274,88
            b)   Outros R$ 359,48 R$ 458,13
      2.2     Piscina R$ 183,25 R$ 274,88
      2.3     Pista de Atletismo R$ 183,25 R$ 274,88
      2.4    Quadra Externa R$ 183,25 R$ 274,88
       2.5    Campo de futebol _ _
3. Aluguel de equipamento ou 
implementos Específi cos

De acordo com a 
coordenação do Curso

4. Pessoal- Custo Individual Jornada de 06(seis) horas
        a)     Encarregado R$ 78,51
        b)    Auxiliar de Serviço R$ 52,35
        c)     Montagem e 
desmontagem de palco

R$ 65,43

FONTE: IBGE-SÉRIE HISTÓRICA
OBS:   PERIODO DE 
01/01/2015 a 01/01/201
6                         ÍNDICE- IPCA 
FATOR 1.106735/10,6735%

Protocolo 968832

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 775/2016 - SEASTER, EM 24 DE MAIO DE 
2016.
Nome: ROBERTO AMORIM DE MENEZES   Matrícula: 724491/2
Cargo: MEDICO  Lotação: DAS /SEASTER
Período: 30/04/16 a 29/07/16
(91 noventa e um dias) DE LICENÇA SAUDE
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda
PORTARIA N°. 776/2016 - SEASTER, EM 24 DE MAIO DE 
2016.
Nome: VERA LUCIA TAVARES DA CRUZ  Matrícula: 3224279/1
Cargo: SERVENTE   Lotação: DAF /SEASTER 
Período: 12/04/2016 a 18/04/2016.  
(07 sete dias) DE LICENÇA SAUDE
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda - SEASTER

Protocolo 969075

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 18/2016/SEASTER
Objeto: aquisição de impressoras multifuncionais a laser 
monocromático e colorido, para atender as necessidades da 
SEASTER.
Vigência: 24/05/2016 a 23/05/2017.
Data de Assinatura: 24/05/2016
Valor global: R$ 27.370,00 (vinte e sete mil, trezentos e setenta 
reais).
Pregão Eletrônico nº 008/2016/SEASTER
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1443.8389
Elemento de Despesa: 4490.52
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 186.795
Contratado: Nadja Marina Pires - EPP
CNPJ: 12.130.958/0001-86
Endereço: QI 33, Bloco A, sala 118, Ed. Senador Pedro Teixeira, 
Guará II, Brasília/DF, CEP: 71065-330
Telefone: (61) 3967-1229
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 968703

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 819/2016 - SEASTER, EM 02 DE JUNHO DE 
2016.
Nome: KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO DE LIMA 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Matricula Nº 80845611/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: SANTARÉM /PA
Período: 06 a 08/06/2016.      Nº de diárias: 02 e ½  (duas e 
meia)

Objetivo: participar da ofi cina Regionalizada sobre Controle 
Social e Orçamento na Política de Assistência Social.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 969071

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº  812/2016
O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA,  no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto  de 01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº  32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 220237/2016.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º  622/2016 - SEASTER, 04 
de maio de 2016, Publicado no DOE nº 33.122 de 06/05/2016, 
em nome da servidora Márcia Correia Lago Moura .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 02 de junho    de 2016
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretario de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda
PORTARIA Nº  813/2016
O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA,  no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto  de 01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº  32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 198042/2016.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º  749/2016 - SEASTER, 20 
de maio de 2016, Publicado no DOE nº 33.133 de 23/05/2016, 
em nome da servidora Risolina Maria Pantoja dos Santos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 02 de junho    de 2016
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretario de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda
PORTARIA Nº  814/2016
O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA,  no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto  de 01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº  32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 198113/2016.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º  750/2016 - SEASTER, 20 
de maio de 2016, Publicado no DOE nº 33.133 de 23/05/2016, 
em nome do servidor Everson Luis Moraes Costa.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 20 de maio   de 2016
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretario de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda
PORTARIA Nº  815/2016
O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA,  no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto  de 01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº  32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 198065/2016.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º  751/2016 - SEASTER, 20 
de maio de 2016, Publicado no DOE nº 33.133 de 23/05/2016, 
em nome da servidora Clélia Santos da Costa.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 02 de junho    de 2016
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretario de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda
PORTARIA Nº  816/2016
O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA,  no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto  de 01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº  32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 198022/2016.


